

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1163
03 दिसंबर 2024, को उत्तरार्थ

विषय: मृदा स्वास्थ्य प्रयोगशालाएँ

1163. श्री केसिनेनी शिवनाथ:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश राज्य में जिला-वार वर्गीकृत स्थिर, मोबाइल और लघु ग्राम मृदा परीक्षण प्रयोगशालाओं की संख्या कितनी है;
- (ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान जिला-वार वर्गीकृत इन प्रयोगशालाओं द्वारा किए गए परीक्षणों की संख्या कितनी है;
- (ग) जिला-वार वर्गीकृत इन प्रयोगशालाओं की अधिकतम क्षमता कितनी है;
- (घ) क्या पिछले पांच वर्षों के दौरान जिला-वार वर्गीकृत नई प्रयोगशालाओं की स्थापना के लिए प्रस्ताव प्रस्तुत किए गए हैं; और
- (ड.) यदि हां, तो तस्वीरिंद्रीय व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री भागीरथ चौधरी)

(क) एवं (ख): आंध्र प्रदेश सरकार ने सूचित किया है कि आंध्र प्रदेश राज्य में स्थापित की गई स्थैतिक, मोबाइल और लघु मृदा परीक्षण प्रयोगशालाओं और जिला-वार किए गए मृदा नमूना परीक्षणों की संख्या निम्नानुसार है:

क्र.सं.	जिले का नाम	स्थैतिक मृदा परीक्षण प्रयोगशालाएँ	मोबाइल मृदा परीक्षण प्रयोगशालाएँ	मिनी मृदा परीक्षण प्रयोगशालाएँ	पिछले 5 वर्षों में परीक्षण किये गये नमूने
1	श्रीकाकुलम	1	1	60	15549
2	विजयनगरम	2	1	54	17123
3	पार्वतीपुरम मान्यम	2	-	30	10626
4	अल्लूरी सीतारामाराजू	2	-	44	6772
5	विशाखापत्तनम	-	1	8	8448

6	अनकापल्ली	2	-	48	9019
7	काकीनाडा	2	1	40	10214
8	कोनासीमा	2	-	44	5270
9	पूर्वी गोदावरी	1	-	36	33668
10	पश्चिम गोदावरी	2	1	38	22823
11	एलुरु	2	-	56	10364
12	कृष्णा	2	-	50	29729
13	एनटीआर	2	1	36	10671
14	गुंटूर	1	-	34	33954
15	पालनाडू	2	-	56	11162
16	बापटला	1	1	50	10482
17	प्रकाशम	2	1	76	35502
18	एसपीएसआर नेल्लोर	4	1	74	20541
19	चित्तूर	2	-	62	23200
20	तिरुपति	2	1	68	9458
21	वाईएसआर	2	1	72	23872
22	अन्नमय्या	2	-	60	10990
23	कुरनूल	2	1	50	37369
24	नांदयाल	2	-	56	10649
25	अनंतपुरम	1	1	62	51505
26	श्री सत्य साई	2	-	64	7559
	कुल	47	13	1328	476519

(ग) स्थैतिक, मोबाइल और मिनी मृदा परीक्षण प्रयोगशाला की अधिकतम विश्लेषण क्षमता क्रमशः 10000, 5000 और 3000 मृदा नमूने प्रति वर्ष है।

(घ) एवं (ड.) आंध्र प्रदेश सरकार ने सूचित किया है कि गैर-कार्यात्मक प्रयोगशालाओं के पुनरुद्धार के कारण, नई मृदा परीक्षण प्रयोगशाला के लिए कोई प्रस्ताव प्रस्तुत नहीं किया गया है।
